

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hè huyện Gia Lâm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 14/4/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023.

Nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, hành động, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và toàn xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, UBND huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hè năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thúc đẩy sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Tổ chức các sân chơi bổ ích, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với thiếu nhi. Qua đó, thu hút đông đảo trẻ em tham gia vào các hoạt động bổ ích, tránh xa các tệ nạn xã hội; giúp trẻ em được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn, lành mạnh, trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ, chủ nhân Thăng Long.

- Huy động sự tham gia, đóng góp, ủng hộ về mọi mặt của các tổ chức, cá nhân, các tầng lớp nhân dân, các lực lượng xã hội..., tạo điều kiện tốt nhất cho trẻ em tham gia hoạt động hè.

- Phát huy vai trò tự quản và sáng tạo của trẻ em dưới sự hướng dẫn của nhà trường và gia đình theo các nội dung như: Vui chơi giải trí, ôn tập văn hoá, lao động phù hợp và tham gia các hoạt động xã hội thiết thực, bổ ích. Tạo mọi điều kiện để trẻ em phát triển hài hoà về thể chất, đạo đức và trí tuệ.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hè phải đảm bảo thống nhất, đồng bộ, rộng khắp, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tiễn.

- 100% các xã, thị trấn trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hè năm 2023, hoạt động ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 cho trẻ em.



- Quản lý và sử dụng hiệu quả các điểm vui chơi cho trẻ em. Tăng cường đầu tư, hỗ trợ và nâng cấp các thiết bị tại điểm vui chơi cho trẻ em.

- Hạn chế đến mức tối đa các trường hợp trẻ em bị tử vong trong dịp hè, không để xảy ra vụ việc bạo lực, xâm hại, lạm dụng trẻ em nghiêm trọng trên địa bàn, hỗ trợ kịp thời nhằm giảm thiểu tối đa tình trạng trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt (chú ý nhóm trẻ sống trong các gia đình khó khăn, trẻ bị buôn bán, trẻ bị xâm hại tình dục, trẻ em lang thang, trẻ em phải lao động trong điều kiện độc hại, nguy hiểm, trẻ em làm việc trong các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, trẻ em giúp việc gia đình, trẻ bị ảnh hưởng bởi ma tuý, HIV...).

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Chủ đề hoạt động hè năm 2023**

***“Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”.***

### **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ đề, nội dung, các hoạt động hè gắn với tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em thông qua hệ thống loa truyền thanh, pa nô, áp phích, băng-rôn, các nền tảng mạng xã hội... nhằm thu hút sự quan tâm của các cơ quan, tổ chức, gia đình và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là phòng ngừa bạo lực, xâm hại, lạm dụng trẻ em, phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động tham quan dã ngoại, đến với các di tích lịch sử, văn hóa tại địa phương, đất nước thông qua các chương trình “*Hành trình đến với các bảo tàng, đến với các địa danh lịch sử*”, “*Hành trình về nguồn*”; tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện truyền thống nhằm khơi dậy lòng tự hào, truyền thống cách mạng của quê hương, đất nước cho thế hệ trẻ.

- Tổ chức các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*”, nhân đạo từ thiện, giúp đỡ các gia đình chính sách, quan tâm tu bổ, tôn tạo và đảm bảo vệ sinh, cảnh quan tại các nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn.

### **3. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, giáo dục kỹ năng sống, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em**

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các trò chơi dân gian dành cho thiếu nhi ở những điểm vui chơi giải trí công cộng của địa phương.

- Thành lập, duy trì và phát triển hoạt động các loại hình câu lạc bộ, tổ, đội nhóm phát triển năng khiếu, sở thích, các môn thể thao: bóng đá, cầu lông, dân vũ, võ thuật, cờ tướng, cờ vua....

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn trẻ em tăng cường đọc sách nhằm xây dựng và phát triển phong trào, văn hóa đọc sách trong thanh thiếu nhi trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các lớp tập huấn về phòng tránh tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước; về Luật giao thông đường bộ, dạy bơi, dạy về kỹ năng sơ cấp cứu, kỹ năng tự bảo vệ mình, phòng, tránh các nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, lạm dụng, bóc lột sức lao động...

#### **4. Tổ chức các hoạt động chăm lo, xây dựng một môi trường sống vui tươi, lành mạnh, bổ ích và an toàn cho thiếu nhi**

- Tổ chức gặp mặt, biểu dương, mời lãnh đạo các cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội gặp gỡ, thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em có thành tích xuất sắc và trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đã vượt khó vươn lên trong cuộc sống và học tập.

- Khai thác các nguồn lực để xây dựng, tu sửa các công trình phúc lợi, cơ sở vật chất, thiết bị vui chơi giải trí, sân chơi cho trẻ em tại cộng đồng.

- Định hướng thiếu nhi sử dụng Internet phục vụ các nhu cầu giải trí lành mạnh, bổ ích, đảm bảo sức khỏe, phục vụ cho học tập, vui chơi; kịp thời phát hiện, ngăn chặn không để trẻ em sử dụng, truy cập các trang mạng Internet có nội dung xấu, độc, bạo lực, không tốt cho sự phát triển thể chất, tinh thần và trí tuệ của trẻ em.

#### **5. Thành lập Ban chỉ đạo hè**

Huyện và các xã, thị trấn: Thành lập Ban chỉ đạo hè đảm bảo đủ số lượng và thành phần tham gia để hoạt động có hiệu quả.

#### **6. Nội dung hoạt động trọng tâm**

##### **6.1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động hè**

Từ huyện đến các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động các hoạt động hè năm 2023.

##### **6.2. Chỉ đạo, giám sát việc thực hiện và tổ chức các hoạt động hè**

- Tập huấn và tổ chức thi các nội dung hoạt động hè về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, phòng chống tai nạn thương tích... (*Phụ lục 01*).

- Tổ chức các hình thức vui chơi giải trí và ôn tập văn hóa. Quan tâm tới những em học lực xếp loại yếu, trung bình, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em tàn tật, trẻ em khuyết tật, trẻ em con gia đình chính sách, trẻ em con hộ cận nghèo.

- Đẩy mạnh các hoạt động thu hút sự tham gia của trẻ em như: Toạ đàm về quyền và nghĩa vụ của trẻ em, Luật bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, các hoạt động tư vấn cho trẻ em, tổ chức các buổi diễn đàn, các hội thi, cắm trại hè...

- Tổ chức chiến dịch phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; tệ nạn xã hội, phòng chống các dịch bệnh mùa hè, tai nạn thương tích, đặc biệt đề phòng tai nạn đuối nước, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, phòng, chống văn hóa phẩm độc hại ảnh hưởng tới trẻ em.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá các hoạt động hè năm 2023, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tích cực và có nhiều thành tích; đồng thời nhắc nhở các đơn vị, cá nhân chưa làm tốt để rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện của những năm tiếp theo.

## **7. Tiết độ thời gian**

- Khai mạc hoạt động hè và tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6
  - + Cấp huyện: 08h00' ngày 27/5/2023 (*thứ Bảy*) tại Nhà Văn hóa – Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao huyện Gia Lâm.
  - + Các xã, thị trấn: Tổ chức trong dịp 01/6/2023 (xong trước ngày 05/6).
- Tổng kết hoạt động hè
  - + Cấp huyện (dự kiến): 08h00' ngày 15/8/2023 (*thứ Tư*) tại Nhà Văn hóa – Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao huyện Gia Lâm.
  - + Các xã, thị trấn: xong trước ngày 10/8/2023 (khuyến khích tổ chức tổng kết theo hình thức hội trại).

(Tiết độ các nội dung chi tiết theo Phụ lục 02)

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HÈ**

Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn chủ động cân đối kinh phí cho hoạt động hè từ nguồn ngân sách được phân bổ năm 2023 và các nguồn vận động, xã hội hóa.

## **IV. THƯỞNG TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG HÈ**

### **1. Cơ cấu giải thưởng**

**1.1. Các môn thi:** Căn cứ tình hình thực tế của từng môn thi, Ban Chỉ đạo hè huyện trao giải cho từng môn (theo Điều lệ, Quy chế thi của từng môn thi, các đơn vị phụ trách tổ chức thi sẽ trao giải sau khi các môn thi kết thúc). Cụ thể:

- Giải nhất: 01, mức tiền thưởng: 500.000 đồng đối với tập thể, 300.000 đồng đối với cá nhân
- Giải nhì: 02, mức tiền thưởng: 400.000 đồng đối với tập thể, 200.000 đồng đối với cá nhân

- Giải ba: 03, mức tiền thưởng: 300.000 đồng đối với tập thể, 150.000 đồng đối với cá nhân

- Giải khuyến khích: 04, mức tiền thưởng: 200.000 đồng đối với tập thể, 100.000 đồng đối với cá nhân.

### **1.2. Biểu dương và tặng cờ lưu niệm của Ban Chỉ đạo hè Huyện đối với Ban Chỉ đạo hè các xã, thị trấn.**

- Đơn vị xuất sắc: 01 đơn vị, mức tiền thưởng: 1.500.000 đồng.

- Đơn vị tốt: 04 đơn vị, mức tiền thưởng: 1.200.000 đồng/đơn vị.

- Đơn vị khá: 06 đơn vị, mức tiền thưởng: 1.000.000 đồng/đơn vị.

**1.3. Biểu dương khen thưởng 22 thôn, tổ dân phố** (mỗi xã, thị trấn lựa chọn 01 thôn/tổ dân phố) có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè, mức tiền thưởng 840.000 đồng/đơn vị.

**1.4. Khen thưởng đối với cá nhân:** Căn cứ tình hình thực tế, Ban Chỉ đạo hè của Huyện sẽ khen thưởng đối với những cá nhân có nhiều đóng góp và đạt thành tích xuất sắc trong hoạt động hè năm 2023.

**2. Kinh phí khen thưởng:** được trích từ nguồn kinh phí khen thưởng của Huyện năm 2023.

## **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

1. UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2023 (*có lịch hoạt động cụ thể kèm theo*) gửi về UBND Huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội) trước ngày 31/5/2023.

2. Báo cáo tiến độ tổ chức thực hiện, báo cáo tổng kết sau khi kết thúc các đợt hoạt động cao điểm trong dịp hè và các hoạt động hè năm 2023 trước ngày 30/6/2023 (*Phụ lục 03*).

## **VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND huyện xây dựng, triển khai kế hoạch; chủ trì tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết hoạt động hè huyện Gia Lâm năm 2023. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, Huyện đoàn phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai thực hiện kế hoạch, hướng dẫn BCĐ hè các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo đúng nội dung, yêu cầu. Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ tổ chức sinh hoạt hè cho đội ngũ cán bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

- Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn thanh thiếu nhi sinh hoạt hè trên địa bàn dân cư.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn phối hợp với các đoàn thể cơ sở vận động thanh thiếu nhi tham gia đông đủ, đồng thời quản lý, giám sát đảm bảo an toàn tuyệt đối trong những buổi luyện tập, sinh hoạt hè.

- Chịu trách nhiệm tổ chức tập huấn và tổ chức thi môn Dân vũ để lựa chọn các đơn vị đạt giải cấp huyện.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động hè tại các xã, thị trấn; tổng hợp kết quả các môn thi cấp Huyện và cấp Thành phố phục vụ trao thưởng tại Lễ Tổng kết của Huyện.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chấm điểm thi đua BCĐ hè các xã, thị trấn.

## **2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền về công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em và thực hiện quyền trẻ em trong tình hình mới; đặc biệt về các chủ trương, chính sách, các nguồn vận động xã hội, các công trình phúc lợi cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; triển khai và vận động xây dựng “Ngôi nhà an toàn, Trường học an toàn, Cộng đồng an toàn” nhằm đảm bảo môi trường sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tổ chức tập huấn phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, tập huấn chăm sóc sức khoẻ sinh sản vị thành niên, truyền thông về phòng chống xâm hại, lạm dụng trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em tới cộng tác viên các xã, thị trấn vào tháng 6/2023.

- Chủ trì phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo hè vận động các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị, xã hội, các nhà hảo tâm ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em bị ảnh hưởng chất độc da cam... Chủ trì tổ chức các hoạt động ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6 và ngày Tết trung thu cấp Huyện.

- Tổng hợp, biên tập nội dung tin, bài tuyên truyền về các hoạt động Hè năm 2023 của Huyện và cơ sở; gửi Ban Tuyên giáo Huyện ủy thẩm định nội dung, gửi Trung tâm VH-TT&TT huyện đăng tải trên các kênh thông tin, truyền thông nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức cho thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện hướng tới kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023), nhằm phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, giúp đỡ các gia đình có công với nước; thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các nội dung hoạt động hè; phối hợp tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết hè; tham mưu chỉ đạo tổ chức khai mạc và tổng kết hoạt động hè tại cơ sở.

- Chủ trì tham mưu công tác kiểm tra, đánh giá hoạt động hè cấp cơ sở, tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động hè tại các cơ sở; chấm điểm thi đua BCĐ hè các xã, thị trấn; tổng hợp kết quả thi các nội dung hoạt động hè của các ngành có liên quan, tham mưu BCĐ huyện đánh giá, xếp loại, đề xuất khen thưởng BCĐ hè các xã, thị trấn năm 2023 và các thành viên BCĐ Huyện.

### **3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

- Phụ trách công tác trang trí, tuyên truyền bằng hình ảnh, trực quan sinh động, viết và đưa tin bài trên các hệ thống đài phát thanh các xã, thị trấn, công thông tin điện tử Huyện về nội dung hoạt động hè từ Huyện đến cơ sở. Chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn tiếp âm, tiếp sóng và viết tin bài, tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, thị trấn.

- Phối hợp với các ngành chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức tập huấn hoạt động hè. Tổ chức tập huấn cấp Huyện và chỉ đạo cơ sở tổ chức các nội dung hoạt động hè theo lĩnh vực phụ trách (Thể dục nhịp điệu thiếu niên, nhi đồng; tuyên truyền giới thiệu sách hè; ca khúc măng non, múa hát tập thể; bóng đá thiếu niên, nhi đồng; cầu lông).

- Phụ trách tổ chức các lớp tập huấn về phương pháp tổ chức thi đấu một số môn TDTT; bồi dưỡng nghiệp vụ cho hướng dẫn viên các xã, thị trấn; mở các lớp bồi dưỡng năng khiếu về thể dục, thể thao; phụ trách tổ chức các lớp dạy bơi cho thanh thiếu nhi.

- Mở phòng giới thiệu sách chuyên đề về thiếu nhi hè 2023.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, công tác trọng tài, hậu cần..., xây dựng lịch và tổ chức thi đấu thể dục thể thao cấp huyện (theo lĩnh vực phụ trách), chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia thi đấu cấp Thành phố theo chương trình hoạt động hè 2023.

- Phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện kế hoạch và phối hợp tổ chức tốt Lễ khai mạc, Lễ Tổng kết hoạt động hè của Huyện năm 2023.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện tham mưu UBND Huyện chỉ đạo các nhà trường triển khai “Thông điệp mùa hè an toàn” (Phụ lục 04) và bàn giao học sinh cho BCĐ hoạt động hè các xã, thị trấn từ ngày 25/5 đến 27/5/2023

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện chỉ đạo BGH các trường có liên quan (*theo đề xuất của Huyện đoàn*) phục vụ tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết.

- Trực tiếp chỉ đạo nội dung ôn tập văn hóa trong dịp hè; chỉ đạo Ban Giám hiệu các nhà trường phân công giáo viên, cán bộ tổng phụ trách tham gia phối hợp cùng BCH Đoàn các xã, thị trấn quản lý học sinh trong dịp hè, đảm bảo học sinh các trường Tiểu học, THCS tham gia sinh hoạt hè đầy đủ ở cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch phân công giáo viên phối hợp tổ chức các hoạt động, quản lý các em trong dịp hè. Tăng cường giáo dục, định hướng cho học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Đội tại địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em, tai nạn thương tích, kỹ năng sống, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức dạy bơi cho học sinh.

- Chỉ đạo các nhà trường mở cửa hoạt động nhà thể chất và phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao tạo điều kiện cho trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh và bồi bổ ích trong dịp hè.

## **5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện**

- Tổ chức tốt Ngày vi chất dinh dưỡng, tiêm chủng mở rộng, uống Vitamin A, cân dại trà cho trẻ em dưới 5 tuổi; tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khoẻ cho trẻ em nói chung, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn về chăm sóc sức khoẻ trẻ em, phòng bệnh mùa hè, phòng chống suy dinh dưỡng và tai nạn thương tích trẻ em; tổ chức khám sức khoẻ cho trẻ em, quan tâm chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tập huấn cho đội ngũ cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em về phòng, chống suy dinh dưỡng cho trẻ trong mùa hè.

- Tổ chức tuyên truyền sức khỏe sinh sản vị thành niên, tập huấn các kỹ năng phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

## **6. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra hoạt động tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác hoạt động hè năm 2023 trên địa bàn huyện.

## 7. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với cơ quan thường trực BCD tham mưu, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong tổ chức các hoạt động hè huyện Gia Lâm năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan thường trực BCD hè đảm bảo các nội dung, cơ sở vật chất phục vụ công tác thi đua - khen thưởng (*kinh phí khen thưởng, in cờ,...*).

## 8. Hội Chữ thập đỏ

- Tổ chức các hoạt động sơ cấp cứu và truyền thông phòng, chống tai nạn thương tích. Triển khai các hoạt động nhân đạo đến các đối tượng là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức tập huấn và thi nội dung băng bó cứu thương tại các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn tổ chức tập huấn sơ cấp cứu cho đội thanh thiếu nhi xung kích chữ thập đỏ.

## 9. Công an Huyện

- Thực hiện kế hoạch liên tịch về quản lý giáo dục trẻ em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội, tuyên truyền thực hiện văn hóa giao thông; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp hoạt động hè.

- Tăng cường tuyên truyền, nắm bắt tình hình để kịp thời ngăn chặn các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực; điều tra, xử lý nghiêm các vụ việc về xâm hại, bạo lực trẻ em xảy ra trên địa bàn huyện (nếu có).

- Đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức Lễ khai mạc, tổng kết hè huyện Gia Lâm năm 2023.

## 10. Công ty cổ phần Môi trường Đô thị Gia Lâm

Đảm bảo vệ sinh môi trường tại các địa điểm tổ chức Lễ khai mạc và tổng kết hè của Huyện.

## 11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp phụ nữ, Liên đoàn Lao động Huyện phối hợp

\* **Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** định hướng, hướng dẫn nội dung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; những hoạt động "Tháng hành động vì trẻ em, hoạt động hè năm 2023" trên địa bàn huyện.

\* **Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện:** phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo, chỉ đạo cơ sở thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", vận động các gia đình tích cực tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tạo điều kiện cho con, cháu tham gia hoạt động hè;

vận động ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em. Phối hợp với Ban chỉ đạo hè của Huyện tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn của các đơn vị trong dịp hè năm 2023.

#### **\* Hội Liên hiệp phụ nữ Huyện**

- Phối hợp với các ngành liên quan, tổ chức tuyên truyền chính sách về dân số, Luật Trẻ em năm 2016, các Chương trình của Chính phủ về bảo vệ, chăm sóc trẻ em giai đoạn 2021-2030 tới các cấp Hội.

- Tổ chức tập huấn và thi môn nữ công gia chánh theo chuyên đề lựa chọn.

- Tiếp tục phối hợp với Công an huyện thực hiện kế hoạch liên tịch về quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội, thực hiện văn hoá giao thông.

#### **\* Liên đoàn Lao động Huyện**

Chỉ đạo, tổ chức động viên khen thưởng con cán bộ công nhân viên chức học giỏi, quan tâm chăm sóc con cán bộ, công nhân viên chức có hoàn cảnh khó khăn, quản lý không để con cán bộ, công nhân viên chức vi phạm các tệ nạn xã hội. Vận động cán bộ, công nhân viên chức ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em của huyện. Tiếp tục tuyên truyền tới cán bộ công nhân viên chức chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về trẻ em.

### **12. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo hè, phân công nhiệm vụ các ngành, đoàn thể, nhà trường, thôn, tổ dân phố để phối hợp tổ chức tốt nội dung hoạt động hè năm 2023 đảm bảo tiến độ, yêu cầu, phù hợp với điều kiện địa phương.

- Tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân trên địa bàn quan tâm, ủng hộ các hoạt động, tuyên truyền phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em trong dịp hè.

- Cử thành phần tham gia đầy đủ các nội dung tập huấn hè tại huyện, bố trí kinh phí hoạt động và tạo mọi điều kiện tổ chức các hoạt động vì trẻ em.

- Tự đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè (*Phụ lục 05*), đăng ký lịch sinh hoạt hè năm 2023 (*Phụ lục 06*), gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội) trước ngày 30/6/2023 để tổng hợp, báo cáo, phục vụ công tác kiểm tra tổ chức hoạt động hè.

- Đề nghị cấp ủy Đảng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động hè tại địa phương; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn quan tâm, ủng hộ các hoạt động vì trẻ em.

### 13. Thành viên BCĐ hè Huyện

Căn cứ nhiệm vụ chuyên môn được giao và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình công tác, chủ động triển khai các nội dung kế hoạch; phối hợp chỉ đạo, nắm bắt tình hình tổ chức thực hiện kế hoạch của địa phương được phân công phụ trách (*Phụ lục 07*), tham gia kiểm tra hoạt động hè ở các xã, thị trấn, Lễ khai mạc hè và tổng kết hè của huyện.

UBND Huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện; nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo hè của Huyện (Huyện đoàn) để tông hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo hè Huyện, UBND huyện và Ban Thường vụ Huyện ủy./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
- Lãnh đạo HĐND - UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Thành viên BCĐ hè Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH 



  
Nguyễn Đức Hồng

**Phụ lục 01**

**DANH SÁCH CÁC MÔN THI HÈ 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 15/2023 của UBND huyện Gia Lâm)

STT	Môn thi	Đơn vị phụ trách	Ghi chú
1	Dân Vũ	Huyện đoàn	
2	Nữ công gia chánh	Hội LHPN	
3	Băng bó cứu thương	Hội Chữ thập đỏ	
4	Thể dục nhịp điệu thiếu niên		
5	Thể dục nhịp điệu nhi đồng		
6	Ca khúc măng non, múa hát tập thể		
7	Bóng đá thiếu niên	Trung tâm VHTT&TT	Tham gia thi cấp Thành phố
8	Bóng đá nhi đồng		
9	Tuyên truyền giới thiệu sách hè		
10	Cầu lông		

\* **Ghi chú:** Thời gian, địa điểm tập huấn và thi đấu các môn theo thông báo của đơn vị phụ trách (thời gian tập huấn: Từ ngày 25/05 - 05/6/2023; thời gian tổ chức thi cấp huyện: từ ngày 15/7 - 05/8/2023).



**Phụ lục 02**

**TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HÈ 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 19/5/2023 của UBND huyện Gia Lâm)

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tiến độ
1	Thành lập BCĐ hè, xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2022 từ huyện đến các xã, TT	Phòng LD TB&XH, Huyện đoàn, UBND xã, TT	Các phòng, ban liên quan	15 - 25/5
2	Tổ chức các hoạt động bàn giao học sinh	BGH các trường	UBND xã, TT	25 - 27/5
3	Tập huấn các nội dung công tác hè tại huyện	Huyện đoàn, Hội LHPN, Hội CTĐ, TT VHTT&TT	UBND xã, TT	25/5 - 05/6
4	Lễ khai mạc hè và phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2022	Huyện đoàn	Phòng LD TB&XH	Cấp huyện (27/5, tại NVH Huyện), các xã, TT (dịp 01/6, xong trước 05/6)
5	Tổ chức các hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng	UBDN xã, TT		01/6-15/8
6	Tổ chức kiểm tra, đánh giá và chấm điểm hoạt động hè tại xã, TT	Phòng LD TB&XH	Huyện đoàn	Tháng 7/2022 (có lịch riêng)
7	Tổ chức các hội thi từ cơ sở đến Huyện và lựa chọn đội tuyển tham gia Hội thi cấp Thành phố	UBND xã, TT; Huyện đoàn, Hội LHPN, Hội CTĐ, TT VHTT&TT		15/7-05/8
8	BCĐ hè huyện Gia Lâm họp xét thi đua, khen thưởng các đơn vị	Phòng LD TB&XH	Huyện đoàn, phòng Nội vụ	Trước 10/8
9	Lễ tổng kết hè năm 2022	Huyện đoàn	Phòng LD TB&XH	Cấp huyện (15/8, NVH Huyện), các xã, TT (xong trước 10/8)

## *Phụ lục 03*

### **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

(Kèm theo Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 19/5/2023 của UBND huyện Gia Lâm)

#### **I. CÔNG TÁC THAM MUU, CHỈ ĐẠO**

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ban, ngành, hội đoàn thể trong tháng hành động vì trẻ em và tổ chức hoạt động hè 2023.
2. Kiện toàn Hội đồng bảo trợ quỹ Bảo trợ trẻ em, thành lập Ban chỉ đạo hè, phân công nhiệm vụ các thành viên của BCĐ.
3. Xây dựng triển khai kế hoạch hoạt động hè và tổ chức tháng hành động vì trẻ em đến các thôn, cụm dân cư, tổ dân phố.
4. Xây dựng bảng đăng ký lịch sinh hoạt hè và chuyên về huyện.

#### **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tổ chức tuyên truyền bằng mọi hình thức về tháng hành động vì trẻ em và tổ chức các hoạt động hè 2023.
2. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em: Quy mô, số lượng đại biểu tham dự, số trẻ em tham gia.
3. Công tác tổ chức bàn giao học sinh (trong đó tổng số học sinh được nhận bàn giao, Khối THCS = ?, Tiểu học = ?, Tổng số học sinh tham gia sinh hoạt hè = ?, đạt? %).
4. Tổ chức tập huấn công tác hè.
5. Tổ chức Tết thiếu nhi 1/6 và khai mạc hoạt động hè (hình thức tổ chức, địa bàn tổ chức, số lượng trẻ được tặng quà, tổng trị giá?).
6. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tháng hành động vì trẻ em.
7. Tổ chức ôn tập văn hoá trong dịp hè cho các cháu.
8. Tổ chức cho trẻ em tham gia các hoạt động xã hội, lao động phù hợp.
9. Tổ chức các cuộc thi ở cơ sở và tham gia cấp huyện (*Báo cáo cụ thể thi cấp cơ sở, cấp huyện bao nhiêu nội dung, kết quả cụ thể đạt được*).
10. Hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em (*BC chi tiết các điểm vui chơi dành cho TE*).
11. Công tác chăm sóc cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn (thăm hỏi, tặng quà nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6).
12. Kết quả thi các môn cấp huyện, Thành phố

#### **III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG**

1. Kinh phí Ngân sách xã, thị trấn đầu tư cho tháng hành động vì trẻ em và tổ chức các hoạt động hè.
2. Kinh phí xã hội hoá (nguồn vận động) cho hoạt động.
3. Vận động Quỹ bảo trợ trẻ em cho công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Những kết quả đạt được, thuận lợi
2. Tồn tại, hạn chế
3. Bài học kinh nghiệm
4. Kiến nghị, đề xuất

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN GIA LÂM  
BAN CHỈ ĐẠO HÈ



## THÔNG ĐIỆP MÙA HÈ AN TOÀN

Kính gửi: Các bậc phụ huynh học sinh.

Ngày 19/5/2023, UBND Huyện ban hành Kế hoạch số:**149/KH-UBND** về việc Tổ chức các hoạt động Hè huyện Gia Lâm năm 2023.

Theo đó, các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện đồng loạt kết thúc năm học 2022 - 2023 vào ngày 25/5/2023. Từ ngày 25/5 đến 27/5/2023, các Trường tổ chức bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt trong thời gian nghỉ hè.

Với chủ đề “**Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em**”, Ban Chỉ đạo hè huyện Gia Lâm mong muốn đảm bảo một mùa hè vui tươi, lành mạnh, an toàn cho trẻ em với các thông điệp:

1. Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
2. Rời vẹt không làm trẻ nôn người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
3. Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em.
4. Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là đảm bảo quyền được sống của trẻ em.
5. Hãy cho trẻ em học bơi, kỹ năng an toàn trong môi trường nước.
6. Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi hành vi xâm hại trẻ em.
7. Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.
8. Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi trường mạng.
9. Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai.

Ban Chỉ đạo hè huyện Gia Lâm đề nghị các bậc phụ huynh học sinh cam kết luôn quan tâm, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục để các con được vui chơi, giải trí, rèn luyện, học tập phát triển toàn diện về đức, trí, thể, mỹ./.

T/M BAN GIÁM HIỆU  
TRƯỜNG .....

ĐẠI DIỆN PHỤ HUYNH  
HỌC SINH

BCH ĐOÀN XÃ, THỊ TRẤN  
.....

**Phụ lục 05**

ỦY BAN NHÂN DÂN .....

**BAN CHỈ ĐẠO HÈ**

....., ngày .... tháng ... năm 2023

**BẢNG TỰ CHẤM ĐIỂM THI ĐUA****Hoạt động hè và tháng hành động vì trẻ em năm 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 15/5/2023 của UBND huyện Gia Lâm)

<b>Nội dung</b>	<b>Điểm tối đa</b>	<b>Cơ sở tự chấm</b>	<b>BCĐ hè huyện chấm</b>
<b>I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO</b>	<b>6</b>		
Xây dựng KH tổ chức các hoạt động hè, KH tháng hành động vì trẻ em, thành lập BCĐ hè cơ sở, phân công nhiệm vụ và triển khai hoạt động cho các thành viên BCĐ	2		
Tổ chức họp BCĐ hè và triển khai kế hoạch hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em tới 100% các thôn, TDP	2		
Nộp đầy đủ, đúng tiến độ các báo cáo, Kế hoạch và các văn bản khác theo yêu cầu của BCĐ hè huyện (Nộp thiếu hoặc không đảm bảo về tiến độ, thời gian mỗi loại trừ 0,5 điểm).	2		
<b>II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN</b>	<b>74</b>		
<b>1. Tổ chức tiếp nhận học sinh và tập huấn hè</b>	<b>12</b>		
- Tổ chức bàn giao, tiếp nhận bàn giao học sinh về sinh hoạt hè đảm bảo đúng thời gian (2 điểm)	2		
- Có tổ chức nhưng không đăng ký lịch hoặc không đảm bảo thời gian theo Kế hoạch: 1 điểm			
- Tham gia tập huấn tại huyện đầy đủ các nội dung đảm bảo thời gian, số lượng (Mỗi nội dung tập huấn đầy đủ được 1 điểm)	8		
+ Không tham gia nội dung nào thì không tính điểm nội dung đầy			
+ Không đủ số lượng, không đúng thành phần trừ 0,5 điểm/nội dung			
- Tổ chức tập huấn hè tới 100% cán bộ phụ trách của thôn, TDP, cụm dân cư (Tổ chức tập huấn thiếu một thôn, TDP, cụm dân cư trừ 0,5 điểm)	2		
Cụ thể (thời gian, số lượng các thôn, TDP được tổ chức tập huấn tại cơ sở): .....			
<b>2. Tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 1.6 và Lễ khai mạc hè</b>	<b>6</b>		
- 100% các thôn, xóm, tổ dân phố, cụm dân cư tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 (Thiếu một thôn, TDP trực thuộc xã, thị trấn không tổ chức trừ 0,5 điểm)	2		
Cụ thể (số thôn, TDP trực thuộc tổ chức ngày 1/6 trên tổng số thôn, TDP trực thuộc): .....			

<b>Nội dung</b>	<b>Điểm tối đa</b>	<b>Cơ sở tự chấm</b>	<b>BCĐ hè huyện chấm</b>
<p>- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết thiếu nhi 1/6 (Cụ thể: Số suất quà, trị giá, đối tượng...):</p> <p>..... .....</p>	2		
<p>- Tổ chức Lễ khai mạc hè đúng thời gian, chất lượng theo KH hè của huyện</p> <p>+ Có đăng ký lịch tổ chức khai mạc, đảm bảo đúng thời gian, chất lượng: 2 điểm</p> <p>+ Có tổ chức nhưng không đăng ký lịch hoặc không đảm bảo thời gian, chất lượng theo Kế hoạch: 1 điểm</p> <p>+ Không tổ chức: 0 điểm</p> <p>Cụ thể (thời gian, địa điểm tổ chức khai mạc hè): .....</p> <p>.....</p>	2		
<b>3. Tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức</b>	5		
<p>- Tổ chức hội nghị, diễn đàn, tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh về các nội dung phòng chống tai nạn thương tích, Luật Giao thông đường bộ, Luật Trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em...</p> <p>Cụ thể hoạt động tổ chức: .....</p> <p>.....</p>	2		
<p>- Triển khai phát và thu lại bản cam kết phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em (Thông điệp Mùa hè xanh) theo yêu cầu của BCĐ hè huyện.</p>	3		
<b>4. Tổ chức ôn tập văn hóa trong dịp hè, xây dựng mô hình CLB trẻ em kết hợp giữa vui chơi và học văn hóa</b>	1		
<b>5. Tổ chức tốt các hoạt động đèn ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn và các hoạt động từ thiện khác như:</b>	2		
<p>- Tổ chức cho thanh thiếu nhi thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ các gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân kỷ niệm 75 năm ngày TBLS</p> <p>(Cụ thể: Số suất quà, số tiền, họ và tên đối tượng, số em tham gia...):</p> <p>..... ..... .....</p>	1		
<p>- Tổ chức trẻ em tham gia các hoạt động xã hội khác, lao động phù hợp với lứa tuổi như: vệ sinh đường làng ngõ xóm, tham gia trồng cây xanh, tham gia vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ hoặc đài tưởng niệm tại địa phương ...</p> <p>Hoạt động cụ thể: .....</p> <p>..... .....</p>	1		

Nội dung	Điểm tối đa	Cơ sở tự chấm	BCD hè huyện chấm
<p><b>6. Vận động quỹ bảo trợ trẻ em cấp xã đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao</b>  (Cụ thể số tiền ...../chỉ tiêu.....)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Đạt 100% kế hoạch được giao: 2 điểm</li> <li>+ Có vận động nhưng không đạt: 1 điểm</li> <li>+ Không tổ chức vận động: 0 điểm</li> </ul>	2		
<p><b>7. Tỷ lệ trẻ em tham gia hoạt động hè</b>  (Cụ thể số em tham gia ...../tổng số.....)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Đạt &gt;90%: 4 điểm</li> <li>+ Đạt 50-70%: 3 điểm</li> <li>+ Đạt 30% - 50%: 2 điểm</li> <li>+ Đạt &lt; 30%: 0 điểm</li> </ul>	4		
<p><b>8. Tổ chức các hội thi tại cấp cơ sở và tham gia thi cấp Huyện</b>  (Lưu ý: Không tổ chức cấp cơ sở, không tham gia thi cấp huyện hoặc đăng ký tham gia nhưng bỏ cuộc thì không tính điểm theo từng môn)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Thể dục nhịp điệu thiếu niên</li> <li>+ Tổ chức thi cấp cơ sở: 2 điểm</li> <li>+ Tham gia thi cấp huyện: 2 điểm</li> </ul>	40		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thể dục nhịp điệu nhi đồng</li> <li>+ Tổ chức thi cấp cơ sở: 2 điểm</li> <li>+ Tham gia thi cấp huyện: 2 điểm</li> </ul>	4		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bóng đá thiếu niên</li> <li>+ Tổ chức thi cấp cơ sở: 2 điểm</li> <li>+ Tham gia thi cấp huyện: 2 điểm</li> </ul>	4		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bóng đá nhi đồng</li> <li>+ Tổ chức thi cấp cơ sở: 2 điểm</li> <li>+ Tham gia thi cấp huyện: 2 điểm</li> </ul>	4		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ca khúc măng non, múa hát tập thể</li> <li>+ Tổ chức thi cấp cơ sở: 2 điểm</li> <li>+ Tham gia thi cấp huyện: 2 điểm</li> </ul>	4		
- Kể chuyện sách hè (tham gia thi cấp huyện)	2		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Dân vũ</li> <li>+ Tổ chức thi cấp cơ sở: 2 điểm</li> <li>+ Tham gia thi cấp huyện: 2 điểm</li> </ul>	4		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Băng bó cứu thương</li> <li>+ Tổ chức thi cấp cơ sở: 2 điểm</li> <li>+ Tham gia thi cấp huyện: 2 điểm</li> </ul>	4		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nữ công gia chánh</li> <li>+ Tổ chức thi cấp cơ sở: 2 điểm</li> <li>+ Tham gia thi cấp huyện: 2 điểm</li> </ul>	4		

Nội dung	Điểm tối đa	Cơ sở tự chấm	BCĐ hè huyện chấm
- Cầu lông (tham gia thi cấp huyện)	2		
- Kéo co (tham gia thi cấp huyện)	2		
- Bóng bàn (tham gia thi cấp huyện)	2		
<b>9. Huy động tốt các nguồn lực (ngân sách đầu tư, xã hội hóa) cho tổ chức hoạt động hè năm 2022 (số liệu cụ thể)</b>	2		
<b>III. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT</b>	<b>10</b>		
<b>1. BCĐ hè của cơ sở thường xuyên quan tâm, theo dõi kiểm tra, giám sát hoạt động hè tại các thôn, xóm, TDP (tối thiểu 1 tuần một lần)</b>	2		
<b>2. Tham gia đầy đủ, đúng số lượng, thành phần Lễ khai mạc, tổng kết hoạt động hè tại cơ sở (thiểu vắng 1 thành phần trừ 0,5 điểm)</b>	2		
<b>3. Tổ chức Lễ tổng kết hoạt động hè đảm bảo đúng thời gian, tiến độ theo KH</b> - Có tổ chức đảm bảo đúng thời gian, tiến độ: 2 điểm - Có tổ chức nhưng không đảm bảo thời gian, tiến độ: 1 điểm - Không tổ chức tổng kết: 0 điểm	2		
<b>4. Tổ chức sinh hoạt hè theo đúng lịch đăng ký, đảm bảo chất lượng, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia (Do đoàn kiểm tra hoạt động hè của Huyện chấm khi đi kiểm tra)</b>	4		
<b>IV. ĐIỂM THƯỞNG</b>	<b>10</b>		
<b>1. Tổ chức cắm trại tại cơ sở trong dịp hè</b>	3		
<b>2. Tổ chức thi tại cơ sở và tham gia thi cấp huyện tất cả các môn bắt buộc</b> + Đủ 12 nội dung thi: 1.5 điểm + 7 - <12 nội dung thi: 1 điểm + < 7 nội dung: 0 điểm	2		
<b>4. Tham gia thi cấp huyện các nội dung thi mới hè năm 2022 (Boi, vật, điền kinh; mỗi môn tham gia được 0,5 điểm). Cụ thể:.....</b>	2		
<b>5. Có các hoạt động sáng tạo đổi mới so với các năm trước và so với các đơn vị khác trong Huyện. Cụ thể .....</b>	I		

Nội dung	Điểm tối đa	Cơ sở tự chấm	BCĐ hè huyện chấm
6. Đại diện cho huyện tham gia thi cấp thành phố, tham gia biểu diễn báo cáo tại Lễ tổng kết hoạt động hè của huyện. (Mỗi môn thi cấp TP hoặc biểu diễn báo cáo được cộng 01 điểm, tối đa không quá 02 điểm) Cụ thể: ..... ..... .....	2		
7. Đạt giải nhất hoặc nhì một trong các nội dung thi cấp huyện Cụ thể: môn, giải: ..... ..... .....	1		
<b>V. ĐIỂM TRỪ</b> Trên địa bàn xã, thị trấn xảy ra rủi ro, mất an toàn cho trẻ em; xảy ra vụ việc vi phạm quyền trẻ em (có tai nạn, thương tích, vụ việc xâm hại, bạo lực, bóc lột sức lao động trẻ em...)	5		
<b>Tổng cộng (I+II+III+IV)</b>	100		

**BCĐ hè xã (TT) tự nhận là đơn vị hoàn thành .....**

**TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ XÃ (TT) .....**

(Ký tên, đóng dấu)

**Đơn vị hoàn thành xuất sắc: Từ 90 đến 100 điểm**

**Đơn vị hoàn thành tốt: Từ 80 đến < 90 điểm**

**Đơn vị hoàn thành: Từ 60 đến < 80 điểm**

**Đơn vị không hoàn thành: < 60 điểm**

\* Lưu ý:

- BCĐ hè của Huyện căn cứ vào chỉ tiêu thi đua theo Kế hoạch chỉ đề nghị khen thưởng những đơn vị hoàn thành tốt trở lên.
- Để có căn cứ chấm điểm các nội dung thi tại cơ sở đề nghị BCĐ hè các xã, thị trấn khi tổ chức thi các môn tại cơ sở mời các đơn vị phụ trách các nội dung của Huyện tham gia.

**Phụ lục 06**

UBND XÃ, THỊ TRẤN .....

**BAN CHỈ ĐẠO HÈ**

**BẢN ĐĂNG KÝ LỊCH SINH HOẠT HÈ NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 10/5/2023 của UBND huyện Gia Lâm)

Gửi về Ban chỉ đạo hè của huyện - qua phòng Lao động TB&XH

TT	<b>Đơn vị</b> (thôn, xóm, tổ dân phố, cụm dân cư ....)	<b>Thời gian tập trung sinh hoạt hè</b>				<b>Địa điểm</b> (Ghi rõ địa điểm sinh hoạt hè)	<b>Nội dung sinh hoạt</b>	<b>Họ và tên, chức danh người phụ trách</b>	<b>Số điện thoại liên hệ</b>
		Ngày, tháng, năm	Buổi sáng (từ ... giờ đến ... giờ)	Buổi chiều (từ ... giờ đến ... giờ)	Buổi tối (từ ... giờ đến ... giờ)				

NGƯỜI LẬP BIÊU

**TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ  
TRƯỞNG BAN**

(Ký, đóng dấu)

*Phụ lục 07*

**BẢNG PHÂN CÔNG**

**Các thành viên Ban chỉ đạo hè huyện phụ trách các xã, thị trấn năm 2023**  
(Kèm theo Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 19/5/2023 của UBND huyện Gia Lâm)

TT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị	Phụ trách xã, thị trấn
1	Đ/c Lê Thị Kim Châu	Trưởng phòng LĐ-TBX&XH	Phù Đổng, Trung Mầu
2	Đ/c Phạm Văn Phong	Bí thư Huyện đoàn	Đặng Xá, Dương Quang
3	Đ/c Nguyễn Ngọc Dũng	Giám đốc Trung tâm VHTT&TT	Phú Thị, Lệ Chi
4	Đ/c Bùi Thu Hường	Trưởng phòng Y tế	Kiêu Kỵ
5	Đ/c Nguyễn T.Thanh Yến	Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ	TT Trâu Quỳ
6	Đ/c Phạm Thị Tâm	Phó Trưởng phòng LD-TBX&XH	Bát Tràng, Đa Tốn
7	Đ/c Trần Minh Mạnh	Phó Trưởng phòng GD & ĐT	Yên Thường, Yên Viên
8	Đ/c Bùi Thị Lợi	Phó Trưởng phòng VH&TT	Kim Sơn
9	Đ/c Nguyễn T.Thúy Hương	Phó Trưởng phòng TC-KH	Dinh Xuyên
10	Đ/c Vũ Quang Tình	Phó Trưởng phòng Nội vụ	Dương Xá
11	Đ/c Đinh Việt Phương	Phó Trưởng Công an Huyện	Ninh Hiệp
12	Đ/c Nguyễn Mạnh Tùng	Phó Trưởng ban Tuyên giáo	Đông Dư
13	Đ/c Nguyễn Thị Kim Hồng	PCT UB MTTQ Huyện	Dương Hà
14	Đ/c Trần Thị Tuấn Anh	Phó Chủ tịch LDLĐ huyện	Cô Bi
15	Đ/c Thạch Thị Hoa	Phó Chủ tịch Hội LHPN	TT Yên Viên
16	Đ/c Nguyễn Duy Khánh	Chuyên viên Huyện đoàn	Kim Lan, Văn Đức